Aristoteles reno hominis corpore: quo nos uidemus. Est præter hæc spiritale aliud corpus diuinius (ut inquit Aristoteles) quod elementa: quod cælo pportione respondet. Est præterea in homine uita plantarū omnibus his apud eum quibus & apud illas muneribus fungēs nutriendi augendi & generandi. Est sensus brutorū tam inimus quod extremus. Est cælesti animus ratione pollens. Est angelicæ mētis participatio. Est harū omnium simul in unum confluentium naturarū uere diuino possessio: ut libeat exclamare illud Mercurii. Magnū o Ascle-

Mercurius **Suprema** **hominis dignitas** **Paulus** pi miraculū est homo. hoc præcipue nomine gloriari humana cōditio potest: quo etiā factū ut seruire illi nulla creata substantia dedignetur. Huic terra: & elementa: huic bruta. sunt præsto & famulantur: huic militat cælū huic salutē bonūque procurant angelicæ mentes: si quidem uerū est: quod scribit Paulus: esse omnes administratorios spiritus in ministeriū missos propter eos qui hereditati salutis sunt destinati: Nec mirū alicui uideri debet amari illū ab omnibus: in quo omnia suum aliquid inuoluntate tota & sua omnia agnoscunt.

Homo terre Caput septimum.

strum & cælestium uinculum & nodus est Homini mancipantur terrestria: homini fauent cælestia: quia & cælestiū & terrestriū uinculum & nodus est: nec possunt utraq; hæc non habere cum eo pacē: si modo ipse secū pacem habuerit: qui illorū in se ipso pacē & societate sancit. At caueamus quæso: ne in tanta dignitate cōstituti non intelligamus: Verū illud ante oculos semper animi habeamus utriusque certam & exploratā & indubiā ueritatē: sicuti fauent omnia nobis eam legē seruantibus que nobis est data: ita si per peccatū per legis præuaricationē de orbita defecerimus: omnia aduersa infesta inimicisque habituros. Rationabile enim ut quæadmodū non modo nobis: sed uniuerso: quod in nobis cōplectimur: sed auctori ipsius mundi omnipotenti deo iniuriā faciamus: experiamur etiā omnia: quæ in mundo sunt: & deū in primis potētissimos uindices & acceptæ iniuriæ grauissimos ultores. Hinc extimemus: quæ poenæ quæ supplicia man-

Oraculum ant transgressores diuinæ legis. Hi sunt: qui (ut dixit oraculū) *δαίμονες οἱ φοιτῶσι περὶ χθονῆς καὶ περὶ ποταπῶν ἀκαμάτοι δαίμονες ὑπὲρ μαστιγῆ θεοῦ* . id est qui pergunt circa terrā & circa pontum & infessi domantur sub uerbere dei. hos cælum. hos terra: hos tota mundanæ rei. p. inconcussa iusticia fulminat & persequitur. Rei sunt enim uiolatæ uniuersitatis: & lese maiestatis diuinæ: Cuius imaginē sceleratissima iniquitas macula deturparūt. Hinc factū fortasse: ut apud prophetas cum quid a deo aut præceptū aut uetitum promulgatur citentur cælum & terra testes scilicet quia & præcepti transgressio illa etiā uiolet: & de cōmuni accepta cōtumeliā ipsa quoque de improbis dum deo ministrat poenas sunt acceptura. & omnino omnem insaniam superat adduci ut credamus cuiuspiam in ciuitate aliqua posito decorato summis honoribus licere in principē: in uniuersam rem. pub. de se optime meritā impune delinquere: ac non potius dari illū torquendū statim & cruciandū litoribus & carnifici: aut totius populi cōsensum lapidibus obruendū. Sunt autē carnifices: Sunt lictores in hac dei

Improbi delinquentes

Heptapli Liber Sextus

re. p. improbi demones uilissimo ministerio addicti in pœnā antiq̄ sceleris. hīc illud Pau Paulus
 li Tradidi illū Sathanæ in interritū carnis. hinc demonis ultonis ēt apud Orpheū cogno Orpheus
 minatio: si forte nostris minns credamus. Quēadmodū aut̄ scelera hoīum oīs creatura
 odit & execrat: ita recta illius uita & institutio oībus grata est oībus placet. Neq̄. n. (ut ita
 dixerim) nō admitti in p̄cipatū & boni eius & mali oīa p̄nt: quæ tā arcto nexu illi impli
 cita & cōiuncta sunt. hinc illud euangelicū: Si pœnituit peccator exultare lætitia oēs an/
 gelos: hīc mysterii illius apta rō: qđ ascōditū fuit a seculis: ut corrupta in p̄mo Adam &
 de turbata de suo statu natura nostra per Christi crucē instauraret̄. Scilicet nostra cā filiū
 dei & hō fit & cruci affigit̄. Nā & cōgrū fuit ut q̄ est imago dei inuisibilis p̄rogenitus oīs
 creaturæ in quo cōdita sunt uniuersa: illi copularet̄ unione ineffabili: qui ad imaginem
 factus est dei: qui uinculum est omnis creaturæ: in quo cōclusa sunt uniuersa. Nec erat si
 cum homine tota natura periclitabatur eius iactura aut negligenda aut reparanda p̄ ali
 um q̄ per quem tota fuerat instituta natura.

EXPOSITIO SEXTA DE MVNDORVM INTER SE ET RERVM OMNIVM COGNATIONE.

Proemium Libri Sexti.

DEVS unitas est ita ternario distincta: ut ab unitatis simplicitate non
 discedat. Est trinitatis diuinæ i creatura multiplex uestigiū. Nos hoc
 unū dūtaxat hic attulerimus adhuc q̄ sciā a nemine allatū: q̄ quā in
 creaturis unitatē uidemus: dispartitā triplici rōe deprehēdimus. Est
 enim primū ea in rebus unitas: q̄ unū quodq̄ sibi est unū sibiq̄ con/
 stat atq̄ coheret. Est ea secūdo: p̄ quā altera alteri creatura unit̄: & p̄
 quā demū oēs mūdi ptes unus sunt mūdus. Tertia atq̄ oīum principalissima est: qua to/
 tū uniuersum cū suo opifice quasi exercitus cū suo duce est unum. Adest trifaria hæc unio
 unicuiq̄ rei p̄ suā unā simplici unitatē denuatā ab illo uno qđ & primū unū & trinum si
 mul atq̄ unū est: a patre inquā filio & spiritu sancto. Nā & patris ptās oīa p̄ducēs suā oī/
 bus largit̄ unitatē: & sapiētia filii rite oīa disponēs oīa inuicē unit & copulat: & spiritus
 amor ad deū oīa cōuertēs totum opus opifici nexu caritatis adiungit. Quēadmodū aut̄
 ut magis intimus: ita magis unus est nobis deus q̄ ip̄i nobis: rursus una quæq̄ res arctius
 sibi q̄ aliis mundi partibus iungit̄: ita uniuersæ caritatis ordinē edocti si legē diuinā natu
 ræ tabulis inscriptā sequi uoluerimus p̄mo deū ip̄m supra nos supraq̄ oīa: secūdo loco
 nos ipsos: Tertio p̄ximū diligemus: Propheta aut̄ noster de ea unitate: q̄ unū quodq̄ sibi
 est unum: tunc satis dixit: cū rex oīum sigillatim naturā examinauit. De illa aut̄: qua deo
 unū ut tractatu p̄ximo ageť: Vbi de fœlicitatis fūma disputabamus: Reliqua ea est: qua
 diuersæ partes mutuo fœdere inuicē copulant̄: de qua in p̄ntia a nobis agendū est.